1507

M. TULLII CICERONIS

SCRIPTA QUAE MANSERUNT OMNIA

RECOGNOVIT

C. F. W. MUELLER.

PARTIS IV. VOL. I.

CONTINENS

ACADEMICA, DE FINIBUS BONORUM ET MALORUM LIBROS,
TUSCULANAS DISPUTATIONES.

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCCLXXXIX.

ADNOTATIO CRITICA.

Academicorum posteriorum libri primi exiguum partem, eamque admodum depravatam, superesse constat. Codices non habemus nisi recentissimos, quorum optimus est Gedanensis; cui paulo plus tribuimus quam is, qui eo primus usus est in edit. Orelliana altera, Halminus, ac Baiterna in ed. Lipsiensi.

P. 4. 10 *satis cum longo intervallo* et corruptum nec a quoquam adhuc probabiliter correctum. Halminus Davision secutus se *visentium longo interv.*, Bait. Madvigum *satis tum l. int.* — P. 4. 19 *velit codd., velis Hieronym. afferit, coni. Walker., scrips. Baiter.* — P. 4. 25 *nihil enim cum probabiliter Christ'*, Bait., opt. codd. aut *enim aut cum, nihil enim* Halm. — P. 4. 35 *ars pro res cod. Erl., Bait.; v. ad p. 254. 37.* — P. 5. 11 *Vides autem (eadem enim ipse didicisti) Davis., Bait., eadem ipse didic. enim codd., Vides autem ipse (didicisti enim eadem) Halm.* — P. 5. 17 *utramque vim virtutem esse codd.* fortasse recte; quod si ita est, vim dixit pro facultate aut arte non sine causa, *virtutem autem qui sustulerunt (vim unam* Bait. de Manutii coni.), non sane bene fecisse videntur; vid. Madv. de fin. III 21. 72 p. 469. — P. 5. 32 *illi simpliciter, pecudis enim cod. Ged., illi enim simpl. pec. cett., Halm. et Bait. asteriscis praefixis.* — P. 5. 37 sq. *omnino negat id. cod. (vid. Seyff. Lael. ed. II p. 477), negat omnino vulg.; se add. Lamb., Bait.* — P. 6. 11 *e fontibus Lamb., a font. codd. et edd., Halm. malit ut ex fontibus.* Cf. p. 10. 12, 70. 9, 389. 37 (avelli codd.). — P. 6. 14 *magnopere sicut tantopere etc. scripsi, ubique est in codd.* — P. 6. 20 sqq. *quae quo — invitati* . scripsi. Nihil proficiunt, qui delent *quae*, nec trajectio locus ab aliis sanatus videtur. Illud Halmo, hoc Baitero placuit. — P. 6. 23 *quod codd. habent aperte corruptum philosophie, integrum relinquere malui quam aut philosophice aut philosophope,* ut Halm. et Bait., scribere aut, quod suasit Seyffert. Tusc. p. 118, *philologis;* nec iam placet *rhetorice*, quod olim mihi in mentem venerat. Cf. p. 466. 16. — P. 6. 29 *discriptiones scri-*

a*

bendum visum est, item p. 9. 25, 11. 19 et 30, 71. 3, 198. 27, 395. 11, 398. 14, codd. et edd. *descr.*, contra *descr.* p. 293. 23, ubi codd. et Baiter. *discr.* *Discr.* et codd. et edd. p. 391. 7, 395. 5, 449. 10; v. ad p. 392. 15. — P. 6. 31 *sedem regionum*, *locorum admodum suspectum*; *sedum vel sedium* codd. Augustini et Johann. Sarisb. *An situm?* — P. 7. 3 *sane* cod. Ged., Bait, *satisne* cett. codd., *satis* Halm. — P. 7. 4 et *haec* Bait. Kaysero obsecutus in *haec* et *mutandum* censuit, non recte, ut opinor. Nam etsi eadem sunt *haec* et *sua*, tamen non minus inter se respondent quam *qui illa non poterunt et qui Graeci poterunt*. — P. 7. 13 sunt cur Halm. et Bait. scribere maluerint quam *sint* et p. 8. 10 *scripsit* quam *scripterit*, non video causam idoneam. In re tam incerta certior norma nulla est quam codicum. Cf. ad p. 106. 35 et 40. 37, 49. 17, 157. 35, 166. 33, 257. 3, 267. 1, 290. 15, 344. 19, 346. 5, 359. 32 et 400. 33, 387. 15, 427. 8, 439. 23. — P. 8. 9 *Philonis* non expunxi, sed seclusi, ut, si cui liberet, vel addere aliquid (*sententiam* Halm.) vel *Philonia* de Mady. conjectura, qua usus est Bait., scribere liceret. — P. 8. 22 *id quod constat inter omnes* non intellego quo modo ferri possit. — P. 8. 29 *valere ad bene vivi* Halm., *conferre* alii, *ali facere*. — P. 9. 1 *omnis* codd., Halm., *hominis* Lamb., Bait. — P. 9. 13 *Calchedonium* Klotz, Bait., *Chalcedon* vulg. — P. 9. 21 *dubitanter* Bait., *dubitantem* cod. Ged., Halm., *dubitatem* cett. — P. 10. 6 *consequens ‘probabiliter Krische’* (Halm.), Bait. — Ib. *repugnans* esset *scripti*, *repugnet* codd. et plerique editi., *repugnans* Halm. et Bait. — P. 10. 12 *a natura* Bait. ex uno cod. cett. *e nat.* (Ged. om.); v. p. 6. 11. — P. 10. 20 et *in mores* coni. Halm. et *scripsit* Bait. Cur non etiam v. c. p. 208. 4 *diviserunt naturam hominis in animum et in corpus* aut ib. v. 13 (et p. 355. 2) *qui constaret ex animo et ex corpore?* Mihi videntur grammatici de praepositionum repetitione aut praetermissione nimis multum scire sibi videri. Cf. p. 70. 6, 138. 13, 257. 32, 262. 28, 325. 34, 448. 23. — P. 10. 24 sq. *assiduitate exercitationis* et v. 26 *ipsa philosophia* cod. Ged., *exerc. assid.* et *phil. ipsa reliqui*. — P. 10. 28 *absolutum, virtus, id est Christ,* Bait., *absolutum, id est virtus* codd., Halm. — P. 10. 35 *enim, quod extat in Ged. solo, recte videtur* Halminus repudiasset; fortasse *autem*, ut p. 5. 33 in omnibus, p. 181. 24, 192. 10, 263. 26 in BE codd. est enim pro *autem*, p. 132. 31 *autem pro enim in E.* — P. 10. 37 *omnibus* Ern., Bait. — Ib. *communi* J. Fr. Gronov., Bait., *humana* codd., Halm. — P. 11. 9 *qui dum appellantur* cod. Ged., rell. *appellantur;* *quod scribi solet, qui tum appellantur*, Halmius quoque veretur ut recte emendatum sit; ego ne *appellantur* quidem (sic Bait. Halmio auctore) accipio. — P. 11. 24 et *earum rerum appetitio* satis proba-

biliter coni. Halm., *scripsit* Bait. — P. 11. 32 *pro dicebant* cod. Ged. *docebant*, sed v. p. 16. 35 et 17. 14. — P. 11. 33 sq. *ex eaque scripti;* non pugnam, si quis praeferat *ex qua aut eaque, ex qua ant ea, ex qua, codd. eaque*, Halm. *ea quae*, Bait. *ea qua*. — P. 12. 1 *neque vim esse Christ,* Bait. — P. 12. 3 *iam quo modo intellegi* possit, non dispicio, nec placet *quod ex utroque sine verbo; malum Sed quod ex utroque constaret, id corpus — nominabant.* — P. 12. 14 *appellant* cod. Ged., rell. vocant. — P. 12. 24 *uti fecisti* Klotz., Bait., *ut effecisti* codd., Halm. — P. 12. 29 *variae ortae, non ortae variae*, cod. Ged. solus. — P. 12. 30 *hoc quoque enim utimur iam pro Latino* *scripsi*, poteram etiam *hoc quoque utimur enim iam*, codd. *hoc quoque utimur enim pro Lat.* Halm. et Bait. *hoc quoque utimur iam;* ego neutro carere velim. Cf. ad p. 164. 26. — P. 12. 31 *prima non opus* *videtur esse mutari in primae, quod fecerunt etiam* Halm. et Bait. — P. 12. 35 *reliqua* Halmio auctore Bait., *reliquae* codd., Halm. — P. 13. 4 *contritus* cod. Ged., vulg. *tritus.* — P. 13. 6 *una* *scripsi*, *tota* codd., † *tota* Halm., *formas (omnis)* Davis., Bait. Vid. ad Seyff. Lael. p. 319 sq. — P. 13. 7 *atque etiam* *scripsi*, *aeque etiam* cod. Ged., cett. *vel coque vel eo etiam* Dav. et Halm. *eaque etiam*, Bait. *coque etiam.* — P. 13. 13 *ne cui in mentem veniat, quod mihi olim, delendum esse* *voc. esse*, cf. p. 126. 17 *idem esse dico voluptatem, quod ille ἡδονή,* p. 152. 11 *voluptas, quam in motu esse dicitis,* p. 179. 22 *illa, quae officia esse dixi,* p. 243. 1 *quam artem vitae esse diximus,* p. 243. 18 *rebus iis, quas primas secundum naturam esse diximus* (cf. p. 242. 27 *quae prima secundum naturam nominant*), p. 345. 15 *non intellego, quid sumnum dicas esse, quid breve* (idem, quod ib. v. 33 *quid summum dicat, quid breve*), maxime N. D. II 42. 109 ex *Arctophylax, vulgo qui dicitur esse Bootes.* Plane videtur Graeco more dictum esse: ὄροντη εἴραι. — P. 13. 14 *etiam materiam* Halm. (cod. Ged. et materiam iam totam ipsam). — P. 13. 18 *materiae pars* cod. Ged., *pars materiae* cett. — P. 13. 25 *sint* *scripti.* Indicativum *sunt*, qui inventur in codd. et editi. omnibus, ut videtur, fortasse non tulissent editores, nisi eam *ein* non *deum* solum, sed etiam *omnium rerum quasi prudentiam quandam*, appellatam esse a philosophis statuisse. Mihi *omniumque rerum prudentiam* non ab *appellant* pendere, sed ad *quam vim esse dicunt* pertinere videtur coniunctivusque *sint* non minus necessarius esse quam v. 27 *pertineant*, praesertim cum pro hoc quoque indicativus *scriptus* sit in codd. et editi. plerisque. — P. 13. 29 *evenire Turneb.*, Bait., *inter codd.*, † *inter Halm.* — P. 13. 36 *orere* *Halm.*, Bait. — P. 14. 4 *iam a Platone ita nominatam non* *videtur Cicero* *scripsisse.* — P. 14. 7 *percipi* *Christio* auctore

Baiter. — P. 14. 19 *rерum notis quasi ducibus* Davis., Baiter., *quasi rerum notis ducibus codd.*, *quasi rerum notationibus* Halm. — P. 14. 21 *denique scripsi, in qua codd.*, † *in qua* Halm., *in quo* Man., Baiter., ita Madvig. — P. 14. 23 *[oratoria]* Halm. — P. 14. 25 *Haec erat illis forma* Madvig., Bait., *Haec prima erat illis prima cod.* Ged., *Haec erat illis prima reliqui*. *Haec forma erat illis primum* Halm. — P. 14. 26 *dissipationes* Bait. ex Halmii coni., *disputationes* codd., *immutationes* Halm. — P. 14. 36 *ferret* Erm., Bait. — P. 15. 15 † *moveretur* Baiter., *partiretur* Bentley. Vid. fam. XV 21. 4 *acute movebatur*. — P. 15. 20 *incideret* Bait., *inciderit* refl. — P. 15. 31 *[esse]* Ernestio auctore Bait., non p. 10. 13; vid. Madv. de fin. p. 733 sq. — P. 16. 11 *perturbationem* non erat cur Halm. et Bait. cum aliis mutantur in *perturbations*, nec v. 13 eur ea in eas. — P. 16. 23 sq. *ut quattuor initius* — *adhiberet vulg. deleto in*, quod est in codd. *anta quattuor*, corruptum, credo, ex IV, uti *quattuor* Baiter. — P. 16. 26 *ipsam eam naturam* de Christii sententia Halm. et Baiter., qua non opus esse docuit Madvig. de fin. II 28. 93 p. 298. Add. p. 57. 29 *etiamsi ipse erit, quem videris, qui tibi videbitur*. — P. 16. 27 *quaes quidque gigneret et mentem atque sensus* prave dictum putat Madvig. (ed. Or. II p. 854), primum quod *quidque* non sit *omnia*, deinde quod Zeno minime ignem omnia gignere statuerit, denique propter *atque variata particula*, quasi duo sint membra, primum *quidque*, *dein mentem atque sensus*?, persuasitque Baitero scribendum esse *cuique gigneret mentem*. In quo non intellego, primum omnino cur additum videatur *cuique*, deinde, si iam recte additus sit dativus, quomodo accusativus non possit non valere *omnia*, dativus possit vel *omnibus* vel *quidquid* valet accusativus ille. Ego *quaes quidque gigneret* interpretor non *quaes omnia gigneret*, sed *quaes in singulis rebus, quae gignerentur, ea esset natura, quae gigneret*, ut p. 99. 16 *quaes vis sit, quae quidque officiat* (vid. Seyff. Lael. p. 370 et infra ad p. 231. 16, 431. 19), et *mentem atque sensus* non minus quam duobus versibus ante arte coniuncta esse arbitror, ut sint *duo membra, primum quidque, dein mentem atque sensus*?. Zenonis autem ipsius *quaes fuerit* sententia, non nimis curio. — P. 17. 1 † *quidem* vid. ad p. 18. 13. — P. 18. 3 *Horum esse autem arbitror* conieci progr. Landsberg. 1865 p. 18 ignorans idem iam Goerentzio et Schuetzio placuisse, verum esse autem codd., verum esse *[autem]* Halm., † *verum esse autem* Bait. — P. 18. 6 *Tunc esse* *[autem]* Halm., † *verum esse autem* Bait. — P. 18. 6 *Tunc scriptum est* in codd. et receptum ab Halmio et Baitero; cf. p. 136. 9. — P. 18. 13 *ut quidem mihi videtur* cod. Ged. aliquo, quod non essem ausus repudiare (nam habet, quo vel excusatetur vel explicetur), nisi eandem particularum viderem non raro vel sao loco motam vel omissam esse, ut p. 9. 28 *ut mihi videtur qui-*

*dem, p. 231. 17 ne hoc modo paria quidem, p. 254. 27 agnoscit quidem ille, p. 332. 20 Non audeo il dicere quidem, p. 339. 21 sq. ne malum quidem ullum, p. 374. 23 ne intelligere te quidem, p. 389. 31 Verum quidem haec hactenus, p. 410. 28 isto modo quidem, p. 439. 21 non sane optabilis quidem ista, p. 454. 16 nos illud quidem; vid. Halm. ed. Or. II tom. II p. 1374. 23. Sed hic p. 16. 37 sq. teneamus hoc verbum quidem non videtur recte velle Halmius scribere (scripsit Bait.) *hoc quidem verbum*. Fortasse scribend. *idem erit enim utendum*. — P. 19. 7 *Arcesilae seclusi*.*

Lucalli optimis codicibus Halmius iisdem usus est, Vindobonensi et Leidensi A et B, in quibus sunt etiam libri de deorum natura, de divinatione, Timaeus, de fato, topica, paradoxo, de legibus. In enumerandis iis, quae aliter scripsi atque Halmius et Baiter, pauca omisi, quae ad interpunctionem et orthographiam pertinent (*quidquam, comprehendo, impedio, iisdem, monumentum*); in plerisque talibus et in hoc et in reliquis libris Halmii et Baiteri exemplum secutus sum, quod non modo, quid ubique Cicero scriperit, verum etiam quid in quoque codice scriptum sit, ignorare solemus.

P. 21. 8 *per multis annos* Halm., Bait. — P. 22. 3 *in Asia in pace* Guilelm., *in Asia pace* cod. V, Halm., *in Asiae pace* codd. AB, *in [Asia] pace* Bait. — P. 23. 22 *At* Bait., *Ac* codd., Halm. — P. 24. 15 *iis* Or., *his* codd., Halm., Bait. — P. 24. 23 *se seire arbitrantur* ex Halmii coni. Bait., om. ipse Halm. — P. 24. 35 et *audiendo* omissum in uno cod. Vind. iniuria mihi videntur Halm. et Bait. neglexisse, vitiose vero iisdem p. 25. 10 *cuidam* retinuisse, quamquam sic scriptum est in omnibus codd. — P. 26. 9 *in quibus non, si falsa fuerint, vinci me malim* scribere malui, ut snasebam in Fleckeiseni animal. philol. 1864 p. 146 n. 9, quam *vinci me malim* sic corrigere: *vinci non malim*, quod fecit Halmius profectio non bene, et recipere, quod est in reliquis codd. praeter Leid. B, *in quibus si non fuerint*. Aliquantum melius Baiter. *nec mea et ea, in quibus, si non fuerint, vinci me malim*, nec tamen placet *si non fuerint*. — P. 27. 5 *cum et Heracitum studiose audirem — et item Antiochum scripsi cum Goer.* codd. et edd. et *cum* —. P. 27. 23 *iam a P. Valerio Lamb.* Bait., codd. om. a, Halm. e Davisii coniect. ii a P. Val. — P. 27. 34 *ut videmus et ut suspicantur* Gruteri auctore inclus. Halm. et Bait. — P. 28. 4 *Xenophanen* Bait. — P. 28. 22 *deliti sceret* codd. AB, Halm., Bait. — P. 30. 11 *καταληπτόν* Turneb., Bait. — P. 31. 15 *vilior pro vitiosa* Bait. — P. 31. 18 sq. *cui adsentiat* Madvig. eumque secutus Bait., codd. *quia sentiat*ur. — P. 31. 21 *sentiet* Halm. et Bait. e codd. Vindob. et Leid. A, *sentient* Leid. B. — P. 32. 3 *omnis vitae usum* codd., *omnis vitae usus* cum aliis,

tum Bait. — P. 32. 8 *una aut duabus* Leid. B. et V A. Halm., Bait. — P. 32. 9 *quas si* Walker. Bait. Vid. Madv. de fin. II 19. 61 p. 248. — P. 34. 25 *id* codd. A et B, incl. Halm. idemque coniecit utei, ut est in cod. V (*ut ei*). — P. 34. 37 *opoperet*, *quae* codd. A et B et Bait., *op. et quae* Vind. (?), vulg., Halm. — P. 35. 5 *esse* era, in cod. A del. Lamb., Bait. — P. 35. 13 *sit recte* codd., *est* vulg.; v. Seyff. Lael. p. 346, Fleckeis. annal. phil. 1873 p. 351 not. 11, add. Plin. XIII 31, XV 111 et 138, Suppl. Sev. dial. III 8 ex., Auson. epist. 17. 7, August. civ. dei VIII 6 ex., VIII 8 p. m., VIII 24 in., XI 31 m. etc. Infra p. 106. 15. — P. 35. 22 *primo* Lamb. aliisque, Halm. et Bait. *primum*, codd. *prima*; idem de deor. nat. II 12. 33 non *primo*, sed *primum* emendandum mihi videtur. — P. 36. 15 *disputentur*, quod est in codd., Halm. et Bait. Christio auctore mutarunt in *disputent*. — P. 36. 37 *ita verum videri e* Manutii coni. Baiter. — P. 37. 18 *quidem et impressum probabili* Madv., Bait. — P. 37. 22 *in animo impressa*, ut v. 18 *impressum in animo atque mente etc.*, scripsi, *menti impressa* Davis., Bait., *impressa* Halm. Deesse vel mentis vel animi vocabulum docet, quod sequitur, *moveatur*, quod Halminus Christio auctore mutavit in *moveamur*. — P. 38. 13 *nihil [sit]* Halm., Bait.; vid. Wesenb. ad Tusc. I 25. 60, 31. 76, IV 9. 21 ex., infra p. 288. 7, 398. 33. — P. 38. 31 *in libram ponderibus impositis* codd. V et B recte, ut videtur, A et vulg. *libra*. — P. 39. 16 *oportet vos scripsi*, ut esset, quod intellegi posset, codd. et edd. (Bait. addita cruce) *potestis*, Halm.: ‘*fort. oportet vel opus erit*’. — P. 39. 28 *ab iis* scripsi pro his, v. 29 *autem e* codd. A B, v. 32 *falsum etiam pro etiam falsum* cum Baitero ex iisdem codicibus sumpsi, sed et v. 30 et 33 non ‘seunxi interpunctione ab ipsa conclusione’ unius argumenti. — P. 40. 13 *quae obscurare* Davisio auctore Bait. — P. 40. 33 sq. *vera definitio* scripsi, *vel illa] vera def.* Kays., Bait.; Halm.: ‘*vel* Davisio aliqui hic locum non habere intellexerunt; equidem malim: *quoniam illa definitio*; nam veri simile est *vel* vera ab aliquo librario ad *illa* adscriptum esse’. — P. 40. 37 *disserant* Ern., Bait.; v. ad p. 7. 13. — P. 41. 23 *vis* Halm., Bait. — P. 41. 32 [*Epicurus*] Baiter. — P. 41. 34 profecit cur recipere maluerim e codd. A et B quam *fecit* e V, dixi in Fleckeiseni annal. phil. 1864 p. 145 n. 8. — P. 42. 6 *possint* malim quam *possunt*. — P. 42. 18 *in somniis* Halm., item p. 44. 16; v. Neuß Formenlehre I p. 437. — P. 42. 25 *sit* pro *intersit* Ciceronem posuisse ne ego quidem credo (et p. 247. 36 quoque optimi codices *est* habent pro *interest*); sed quis talia certo scire se profiteri audeat? — P. 42. 28 *non numquam*; *veri simile est* Madvig. de fin. p. 444, Baiter., *non inquam* (nquam A) *veri simile sit* codd., *non, inquiunt, veri*

simile sit Goer., Halm. — P. 43. 24 *internosci possint* Davisio obsecutus Baiter.; sed v. p. 58. 3 sq. — P. 43. 26 *similes sunt* Madvigio auctore Klotz. et Baiter. — P. 44. 20 *vinul. sumpsi* ex optimis codd., item p. 59. 2 et 7, 87. 13, 400. 20 (a Nonio Gerl.), 410. 29; vid. Bait. ad fam. XII 25. 4, Phil. VI 2. 4; p. 465. 23 *vinol. codd.* — P. 44. 28 *neutiquam ne dactyli creticive mensuram habeat*, sunt qui *ne utiquam* scribendum doceant, scriperuntque Halm. et Baiter. Qui nescio cur non *de inde* quoque et *quo ad et prae ire* scribant. — P. 44. 30 incidi orationem ante *in furore*. — P. 45. 26 *in* add. Lambin.; cf. ad p. 246. 14. — Ib. sqq. *nec sit in duobus aut pluribus nulla re differentia ulla communitas* vide Madvig. advers. II p. 242; sed quod idem ibid. et iam ante in ed. Or. II p. 854 proposuit: *ulla communitas visi. Sint et ova*, id mihi non satisfacit. — P. 45. 37 *ita* Christio auctore incl. Halm. — P. 46. 13 + *refallor* (V, *refellat* A, *fallor* B) *potest* codd. Quod scribi solet: *refello propter*, Halm. quoque veretur, ut recte correctum sit, mihi subabsurdum videtur. — P. 46. 22 *esse* addidi ex cod. B, in quo scriptum est *similises* add. sup. lin. se, quamquam id potest aliter ortum esse. — P. 47. 1 sq. *Nihilo enim magis adsentiri par est hoc illud esse*, *quam si* — *nihil intercessit* scripsi, codd. *Nihil enim magis ads. per hoc — quam si*, Halm. et Bait. *Nihil en. mag. ads. par est — quasi* (hoc ex Madv. coni.). Ego ‘locum difficultum’ sic interpretor: Neque id (quod gallinari facile ova internoscunt, nos non possumus) est contra nos. Nam nobis (qui sapientem aliquando retinere adsensum dicimus) satis est (nos) ova illa non internoscere (ad sustinendam adsensionem). *Nihilo enim magis adsentiri par est hoc illud esse* (i. e. non minus aequum est nos adsensum sustinere), *quam si nihil intercesset* (quam si nemo internoscere posset). Cf 58. 2 *Ad id, quod agitur, nihil interest, omnibus partibus visa res nihil differat, an internosci non possit, etiamsi differat.* De permutatis *nihil*, *nihilo*, *nihili* vid. Wesenb. ad Tusc. I 8. 15 (p. 213. 15 Or. II). — P. 47. 9 *in animos imprin.* recte videntur Davis., Or., all. mutuisse in *animis* (aut *in animo*). — P. 47. 15 *nulla re* cod. B, *re om. A, vulg. re nulla*. — P. 47. 23 *futile* scripsi (Bait. ed. Tauchn. in Tuscul., de d. nat., de divin.), *quamquam* in codd. et hic et p. 185. 26 et de divin. I 19. 36 est *futile*, sed p. 404. 31, 431. 14 (non in cod. R solum, sed etiam in G), *de deor. nat. I 8. 18, II 28. 70 ex. vel futillis vel futullis vel futilis* (*fuit tuis*) *vel futilitas*. — P. 47. 36 *utrumque non opus* videtur in *utroque* mutare. Illud est *Quid, si et ratione et auctoritate ducuntur?* — P. 49. 8 *te modo monuit* Manut., all., Bait., *te non modo mon. codd., non te modo mon.* Davis., Halm. — P. 49. 17 *visum est* de Halmii coni. Bait., v. ad p. 7. 13. — P. 49. 25 *responderi* Davis., Bait.,

respondere codd., Halm. — P. 50. 11 *derigo*, v. 14 *derectius* scripsi, non *dir.*, item p. 112. 32, 114. 2, 116. 12, 149. 32, 260. 25. — P. 51. 2 *non numquam secundum alienum mihi videtur, non modo secundum.* — P. 51. 6 et prius omissum in cod. A et a Nonio Halminus notavit, Bait. eiecit. — P. 52. 6 *facere dicerent cum aliis, tum Bait, facerent vel fecerunt codd., fecisse dicerent Davis.* Halm. — P. 52. 7 *sperantem* scripsi, *sperare(t)* etiam codd., *cum speraret iam* Halm., c. sp. etiam Bait. — P. 52. 25 *posset mihi corrigendum visum est, possit* codd. et edit. Eadem emendatione vulgo utuntur p. 55. 7, 194. 24, 211. 7, 359. 7, eandem recte suasit Halminus p. 69. 13, idem *possit vel possint* vitiōse scriptum est in bonis codd. p. 57. 24, in codd. et editionibus, quibus utimur, omnibus p. 196. 29, de deor. nat. II 15. 40, fortasse etiam p. 61. 17 *possimus pro possemus; rursus posset pro possit* p. 48. 1 in cod. A, p. 32. 21, 43. 32, 66. 34, 75. 5, 171. 15, 210. 2, 252. 21 multisque aliis locis vel in omnibus vel in optimis. — P. 52. 25 sqq. *curavit — sumerent* plerique editores Lambino obsecuti ferendum non censuerunt addideruntque *ut.* Accedit hic locns ad eos, quos in progr. Landsbergensi ann. 1865 p. 12 collegi (Petron. c. 58, 69, 74, 75, Varr. de ling. Lat. VI 92, Gell. IV 2. 1, Cat. de re rust. 73 ext., 149, Coel. ap. Gell. X 24. 6, Sen. contr. 25. 20; adde carm. de fig. 56, Plaut. Bacch. 550 *accuratum habuit*), quibus refutarem Lachmanni notam ad Lucer. VI 231. — P. 52. 33 *novas* Faber, Halm., *bonas* codd., *non bonas* all., Bait. — P. 52. 37 sq. *At quis est hic? num sophistes?* Manut. coni., codd. et Halm. et Bait. *At quis est? num (nunc AB) hic soph.* — P. 53. 6 *sit ausus* Halmio cōrigenti est recte videtur Baiter. non esse assensus. Documentum enim est non modo ingenii magnitudinis, sed etiam animi, quod ita ausus est ordiri. Cf. p. 71 21, 171. 15, 440. 14. — P. 53. 13 *verum plane negat esse* Davis., codd. *esse verum pl. neg. esse*, Bait. ex Halmii coniect. *esse verum pl. neg.* — Ib. *sensus quidem defendi posse puto, sensusque idem* Davis., Halm., Baiter, nec certum mihi videtur eos v. 15 'a librario adiectum esse.' — P. 53. 28 *ab iis* cod. A et B, Halm., Bait. — P. 54. 1 *sed etiam imitari numquam* codd. A et B, in V om. *etiam, neutrum rectum; mihi magis, quam quae tentata video a viris doctis, placet sed ne imitari quidem philosophum quemquam nisi —?* — P. 54. 12 *[videtur — philosophi, qui] Halm., Cyrenaici tibi videntur — philosophi?* Bait. In voc. *qui* sane mihi videtur 'sine causa offendisse Lamb.' — P. 55. 14 sqq. *Illiud certe — adsensurum esse* vix puto recte se habere. — P. 55. 20 *quod ne ita facere posse* scripsi, codd. *id.* *Eius pleonasmi pauca ex multis exemplis attulit Madv. fin. II 6. 17 p. 168.* — P. 55. 26 *lacerat* Ern. aliisque, *laceratur* Madvig., Bait., *lacera est* coni. Halm.

etc.; poteram etiam *labat, vacillat, claudicat, iacet; codd. A V lacerat, B lacerat.* — P. 55. 27 *Veraces sanos esse sensus dicis* scripsi, codd. *Ver. vos aut suos — dicit* et v. 28 A et B *habes et pro habes, i. e., credo, habes; edd. ver. suos — dicit aut vos — dicitis — habetis.* Vid. p. 30. 35 est maxima in sensibus veritas, si sani sunt ac valentes. — P. 56. 5 *audies et agerent codd., audiret et ageretur e Davisii coni.* Halm., qui etiam Utinam quidem rogaret malit. Vid., quae adnotavimus ad Seyfferti Lael. p. 454 et infra ad p. 184. 23. — P. 56. 14 *Quaedam volucres longius respondentis esse arbitror ad illa At ille —;* ergo puncto distinxī (fort. *At quaedam —*). — P. 56. 21 *desiderant* Halm. auctore Christio. — P. 56. 24 *nava* cod. A, *nava* (i. e. *navi*) V, *nave* B, Halm., Bait. — P. 56. 27 *te add.* Davis. — P. 56. 28 *Sed quid ego Ern.*, Bait. — P. 57. 2 *Quid? ne nunc quidem — videatur?* Davis., Madv. in ed. Or. II p. 854, qui codd.; *quin, quod scripserunt Halm. et Bait., ferri non potest non tam propter insolentiam verborum, de qua v. Madv. fin. V 20. 56 p. 704, quam ne hoc quoque dixisse videatur Epicurus: 'Ne nunc quidem sensus mentiri puto.'* — P. 57. 36 *Stoicum istuc quidem scripsi, St. est quidem vulg., St. sed est quidem* codd. A et B, *sedem V, est istud coni.* Halm. — P. 59. 9 *sonniasse se scripsi, codd. sonniare, 'sed in V re punctatum'*, Lamb., *sonniasse*, Halm. *† sonniare*, Bait. ex Halmii coni. *sonnia sua visa putare.* — P. 59. 20 *credidit coni.* Halm. et recepit Bait., haud scio an recte. — P. 59. 22 *et ista* codd., *istaec* edd.; cf. p. 345. 14. — P. 60. 7 *Incedunt, incedunt vulg.,* Halm., Bait. — P. 60. 32 sq. *dialecticus delevit et p. 61. 2 illam* scripsit Bait. Pluygersio auctore. — P. 61. 3 sqq. *Quae coniunctio — quid repugnet, si haec — aliter distinxī ac solent: quae — repugnet?* Si — aut repugnet. Si —. P. 61. 28 *is Or., his* codd., Halm., Bait. — P. 62. 7 *in industribus* Bait. probabiliter, sed cf. p. 295. 28. — P. 62. 15 *augendi nec minuendi* codd., *augentis nec minuentis* Halm. — P. 62. 19 *nostra an vestra* Christ., Bait. — P. 63. 18 *videant (videbant A) codd., adhibeant* Halm., *adeant vulg.* Quod in rebus dici solet, *videre aliquid pro circumspicere* (Hertz, vind. Gell. II p. 75), idem hic iocose translatum in hominem videtur. — P. 64. 7 *ex se* scripsi, *esse* codd., *quod de Christii sententia susciterunt* Halm. et Bait. — P. 64. 26 sq. *consequatur* Halmii coniectura usus Bait. — P. 65. 7 *ei* *videatur* Lamb., Bait., haud scio an recte. — P. 65. 36 *ita* *pro ista* Bait. invitus, ut videtur. — P. 66. 1 *haec* codd., *hoc* *scribendum esse* Halmio et Baitero persuasit Christ. Vid. vel p. 62. 22, 75. 23, 76. 22, 80. 23 sqq., 103. 30, 280. 27, 290. 29, 317. 2, Madv. ad nat. deor. I 8. 20 p. 375. 21 ed. Or. II, Schoemann. ad III 7. 17,

Verr. IV 23. 51. — P. 66. 10 [*poëtam*] Halm. et Bait. — P. 66. 29 *ut aut adprobet quid aut improbet inclusus* Halm. et Bait., bene defendit O. Hein. in Philol. XV 677 et in quaest. Tull. p. 18, nec vero opus videtur scribere *ubi aut*. — P. 66. 34 *Sed cum*, quod Halmio quoque in mentem venit, non dubitavi scribere, † *Nec ut* Halm., *Et cum* Davis., Bait. *Nec pro sed est* in codd. etiam p. 53. 14. — P. 66. 36 *relinqui* Dav., Bait., *relinquit* codd. (*sed quit in A in ras.*), Halm. — P. 67. 3 *adprobari* codd., *adprobavit* Halm. — P. 67. 15 *cadent all. fortasse recte*. — P. 67. 18 sq. *quodque — dissimileque defendi non potest nisi ita, ut quodque sit et quia*. Certe, quod suasit Halm. et fecit Bait., ut alterum que dereliquerit, non placet. *Cum quia — tum quod est* p. 178. 3, *quia — quod autem* p. 191. 36 sqq., *quia — et quod p. 216. 6 sqq.* — P. 67. 33 Siron rest. Haupt., Herm. I p. 49 sq. (opuse. III 334 sq.), Sciron codd. et edit. — P. 68. 14 *habuerunt* Bait. Kayseri suasu, qua de causa, nescio; definitur genus rerum; cf. ad p. 198. 9, 266. 13, 273. 31, 292. 30, ad 309. 30, 439. 23, 455. 10. — P. 68. 22 sq. non intellego. Formam orationis emend. Bait., cum scripsit *opertere*. — P. 69. 13 *posset v. ad p. 52. 25.* — P. 69. 28 *quid an quod verius sit, dubito*. — P. 69. 31 [*Antiochus*] Baiter. — P. 70. 6 *in angustias et Stoicorum in dumeta* Halm., Bait., *in Stoie dum alii*; vid. ad p. 10. 20. — P. 70. 9 *a vero* Lamb., *e vero* codd. et vulg.; cf. ad p. 6. 11. — P. 70. 18 sq. *his minores Guyet.*, Bait., *mihi minores** (*vel minorem*) codd., *qui his minor est* Halm. — P. 70. 24 post *politissimum* Bait. Kaysero auctore add. *esse frustra*. Recte Madv. fin. II 4. 13 p. 158 sq. hoc quoque exemplum attulit sic abundanter positarum particularum *ita et sic* (poterat etiam p. 54. 33, 127. 35 sq., 134. 22, 183. 2, 359. 31, 372. 25, 400. 15, de or. I 23. 108, fam. V 2. 3; v. Wichert, Stillehre p. 411 sqq.). — P. 71. 21 *nolumus si nemo aequasset ei, quod sequitur, persuaserint, mirum esset; sed nullum fecissent Halm. et Bait. Qui labi nolumus est quasi: (ad nos impudentiae crimen non pertinet, nam) nihil facimus nisi labi nolumus, illi autem arrogantes, qui persuaserint: illorum tanta est arrogantia, ut — persuaserint, vel: eo, quod persuaserunt, cernitur, quam sint arrogantes.* V. ad p. 53. 6. — P. 71. 31 *verum* Davis., codd. *velut*, Halm. et Bait. *vel*. — P. 72. 5 *liniamentum longitudinem latitudine carentem* Davis., Bait., all., codd. *lin. sine ulla latit. car.* — P. 72. 7 *nec prius*] Mihi non tam certum videtur quam Halmio ‘locum nunc persanatum esse.’ — P. 72. 34 *primo malum*. — P. 73. 20 *pemeet* codd. AB in ras., Bait. — P. 73. 31 *existere mut. in efficere* Walker, Bait. — P. 73. 34 *relinquatur dubito an recte emendaverit Manut. relinquetur*. — P. 73. 37 *dicere addidi*, Halm. et Bait. *respondere*. — P. 74. 8 Bait. de Davisii sent.

posse quicquam esse. Vid. Madv. fin. IV 18. 48 p. 553 et V 28. 84 p. 755, add. ex hoc vol. p. 79. 24, 287. 36 (308. 9 dub.). — P. 74. 32 *ipsa* Halm. — P. 75. 5 *possit* scripsi, v. ad p. 52. 25. — P. 75. 11 *Syracusius* codd. A B, Bait., *Syracusius vulg.*, Halm.; cf. p. 459. 23, div. I 20. 39. — P. 75. 19 codd. *Ego ne vobis*, Lamb., Halm., Bait. *Egone?* *ne bis fortasse vere*. — P. 76. 5 *qua quodque movebitur corpus, aliud cedat* scripsi, *quod movebitur corporum cedat codd., quo quid movebitur corporum, corpus cedat* Halm., Bait. — P. 77. 5 *fortasse* scripsit Cicero vel *Et vel Hic dubium est.* — Ib. *leviter ut dicam recte* codd., nam quod Bait. non solum hic Davisio auctore scripsit *leniter*, sed etiam alibi, ut fam. III 6. 3, 10. 5, 11. 5, erravit. Vid. interpr. Tusc. I 40. 95 *quod levius huic levitati nomen imponam*, quod ne ipsum quidem Baiter. integrum reliquit, Halm. ad Sest. 69. 145 ex. *ut levissime dicam et ad Sull. 1. 3 gravius iudicium, int. Caes. civ. I 2. 8 sententiae graves* (II 32. 2 *gravissime iudicaverunt partim perperam interpretantur*), Cic. Quint. 18. 57 *graviora verba — leviora*. Quamquam *leniter* et *aspere dicere* non inusitatum est; sed tamen constanter dicitur *ut leviter dicam, ne dicam gravius etc.*; cf. p. 347. 25. — P. 77. 11 *minima* codd., *minuta* Lambino auctore Halm. et Baiter., sed v. p. 268. 26 (Madv. p. 743) *exigua et paene minima*, Amm. Marc. XIV 6. 8 *exigua haec et minima* (H. Michael de Amm. Marc. studiis Ciceronianis, Vratisl. 1874 p. 31). — P. 77. 31 *quo modo* Halm., Baiter. — P. 78. 6 sq. *Qua de re igitur — dissensio est?* Klotz., Bait., codd. *dissensio et omitto*. — P. 78. 8 *ut Herillum Dav.*, Halm. — P. 78. 32 *haec nunc videamus, quae Lamb., Bait., haec videamus quae nunc codd., haec [nunc] videamus, quae Halm.* — P. 79. 1 *finis opt. codd.*, Bait., *finem* Halm., e deterr. — P. 79. 23 *necessa est addidi, constituetur Lamb., Ern., Bait.* — P. 79. 31 *nihil dicitis — alienum esse* Bait., all., *nihil esse dicitis — alienum esse* codd. — P. 79. 34 *sit sapiens — utroque* add. Lamb., Bait., † *si numquam* Halm. — P. 79. 37 *non esse illa probanda sapienti?* Lamb., Bait. — P. 81. 28 *et*, v. 34 Halmio auctore Stoico, p. 82. 24 Lambino *ut inclusit* Baiter. — P. 82. 1 *balbutiens* e cod. B Bait., p. 451. 28 *non item e Non. et codd. G et R, nec effutire ex iisdem p. 456. 5.* — P. 82. 28 *istum finem coni* Halm., ser. Bait., *ipsum finem* codd., *cruce præfixa* Halm. — P. 82. 30 *Tu vulg., tum codd., tun* Guilelm., Bait. — P. 85. 37 *non probans* Madv., Halm., Bait., *comprobans* codd., *sed in A con supra lineam, ut aequa veri simile sit Ciceronem improbans, ut Davisius voluit, scripsisse.*

Academicorum fragmenta ea omisi, quae a Nonio tamquam ex tertio quartoque libro prolata nunc in Lucullo reperiuntur, itemque unum illud, quod Martianus Capella V 517 ipse, ut opinor, paulum immutavit.

P. 86. 14 sq. quicum coni. Halm., scrisps. Quicherat, *qui cum vulg.* — P. 86. 20 ab aequo Quicher. pro e quo. — P. 87. 6 sq. *Et quidem aquae tintae quodam modo et infectae Nonii verba esse existimat Quich.* — P. 87. 8 *Perpendicula em.* Quich., codd. et edit. *perpendiculi.* — P. 87. 12 sq. *alius valentibus etc.* Quich., *alius adolescentibus, aliis aegris, aliis sanis, aliis siccis vulg.* — P. 87. 19 *putere videatur idem e codd., puter esse videtur Halm.*, Bait. — P. 87. 22 *Hoc fragm. apud Quich. invenitur post Vindicare, revocare.* — P. 87. 23 et add. Quich.; *in codd., Quich., cum vulg.* — P. 88. 7 *secutis Patricium seuti Halm. et Bait.* — P. 88. 21 *non pro nihil et v. 33 sq. suo iudicio pro iudicio suo invitum scrispi.* — P. 89. 2 *interrogaretur scrispi, vulg. interrogarentur;* nam quamvis neglegens fuerit Augustinus in exscribendis auctorum verbis, ut fuit, ne ipso quidem digna est talis structura orationis: *Zeno vel Chrysippus si interrogarentur, quis sit sapiens, respondebit.* — P. 89. 8 sq. *ad nihil aliud — quam ad hon.* — Halm., Bait. A. Ciceronis consuetudine non uno nomine abhorre ad *nihil aliud quam honestatem certum est*, Augustinum quidem non magis credo dubitasse scribere *quam honestatem quam ad nihil aliud.* — P. 89. 15 *tantum a Klotzio sumpsi, tamen Halm.*, Bait.

Librorum de finibus praestantissimos codices habemus Palatinum A, qui tamen deficit p. 208. 3 huius edit., et Palat. B atque Erlang. Hos solos adhibere testes solet Bait. in edit. Orell. II, nec tamen carere possumus aliis omnino deterioribus, sed nonnumquam non solum minus depravatis, verum etiam plenioribus; maxime in verborum collocatione non magnam esse Palatini B et Erlangensis fidem docet Pal. A.

P. 93. 9 *et hi quidem codd. et edd.; v. 5 quoque et his quidem est in A, in B hys 'et sic semper, ne semel quidem sis'.* — P. 94. 23 *Porcium Liciuum, non Licinium, ut scriptum est in codd. et edd. omnibus, epigrammata de poëtis Romanis scrispsisse satis constat.* — P. 94. 31 *Quid, si Madv. in ed. recent. e cod. A, vulg. Quodsi.* — P. 96. 20 *rimari non Alan.*, Bait. — P. 97. 15 *tribuat cod. A, Madv. pro tribuit.* — P. 99. 6 *intimum recte videtur conieccisse Jonas in dissert. Berol. 1870;* codd. et vulg. *ultimum, quod Madv. ita defendit, ut 'in hac coacervatione vix tam diligentem Ciceronem fuisse' statuat.* *Extrema, i. e. τὴν περιπέστη (v. de deor. nat. II 18. 47 ex., Varr. de re rust. I 51. 1; Tim. 6 extremitas vocatur), recte oponitur intimum, i. e. medium, quod quoniā ipsum iam opositum erat summo et infimo, ut contrarium extremo repēti non poterat.* — P. 99. 22 *deorsus cod. A.* Mihi non magis quam Madvigio *'certi quidquam effectum de hac duplii forma videtur.'* Ergo talibus in rebus ei auctoritati, qua maiorem non habemus, cedo nec *'ullam rationem esse'* censeo propterea,

quod *'paucis ante verbis deorsum teneatur'*, alteram formam hic repudiare. — P. 99. 37 Particulam *si quoniam alii corrindam censuerunt, alii mirati sunt, vid.* Draeger, Syntax II § 346. 1 p. 141, add. Phaedr. app. 18. 8, Quintil. decl. 264, Auson. sept. sap. sent. 5. 6. — P. 100. 14 sqq. *Democriti, atomi — cogitemus; infinitio sic distinxit Madv. in ed. III, vulg. Democriti. Atomi — cogitemus, infinitio.* — P. 101. 10 *T. om. Bait., l. codd.* — P. 102. 21 *illo scrispi, codd. et edd. ille.* Non videtur ille pertinere posse ad Aristippum, sed ad Epicurum. — P. 102. 28 *iracundae Lamb.*, Madv., Bait. in ed. Tauchn. probabiliter. — P. 102. 36 *inguit om. Madv. qui illud, quod est in cod. Palat. B, e compendio vocis *igitur* natum esse ratu vel potius pro certo affirmans.* — P. 103. 30 *haec cod. A, Bait., hoc codd. BE, Madv., v. ad p. 66. 1; [putat] Bak., Bait. ed. II.* — P. 103. 31 *oportere ipse quoque scribere malui quam, quod est in codd., oportaret, quod in talibus sexcentiens erratum esse constat; sed quod Madv. negat omnino posse variari in hac contrariorum coniunctione' (*nihil oportere — satis esse*), id facilius crederem, si necessario tam arte haec tamquam contraria coniungenda esse intellegarem.* — P. 103. 32 *esse satis cod. A, Bait.* — P. 103. 36 *indicari all., Bait. ed. Tauchn.* — P. 105. 8 *depellendus cod. A, Bait., repell. cod. B, Madv., fortasse recte, quamquam depulsio mali p. 138. 30 et doloris p. 242. 25 opponitur *adeptioni boni et voluptatis appetitui.* Sed constanter Cicero *repellere dolorem et sim. (famem sitiisque depellere p. 106. 30, maestitiam pellere p. 109. 9; aegritudinem depellere p. 365. 35 alteri dictum videtur) dicit, repulsionem vocabulo abstinet.* *Detinere vitam de nat. deor. II 47. 121 ex. falso codd. et Baiter.* — P. 105. 13 *dilectus scrispi, del. codd. et edit., item p. 106. 10 (deflectu cod. A, defluxu B), 175. 37, 228. 20, dilectus et codd. et Bait. (Madv. prioribus duobus locis) p. 190. 11, 193. 35, 264. 25, 273. 16, 337. 31, sed non recte mea quidem sententia (v. Seyff. Lael. p. 391) p. 296. 20 *dilecti viri* (p. 446. 27 *delectos*, p. 450. 11 *diligenda omnes*).* — P. 105. 18, 112. 14, 155. 12 (Halm. p. 866. 12 ed. Or. II) *benivole et benivolenta*, p. 380. 7 et 13, p. 401. 7 *malivol.* codd. *benevol.* et *mater.* edd.; cf. p. 397. 12. — P. 106. 15 *dictum sit codd. recte (v. ad p. 35. 13), est cum aliis, tum Madv. et Bait.* — P. 106. 35 *videtur codd., rideretur Madv., Bait., all., satis probabiliter, sed, ut opinor, minime necessario, non magis quam v. c. p. 100. 12 tantum esse censem, quantus videatur.* Sed est hic locus vel difficillimus de comunitivo orationis obliquae; cf. p. 24. 16, 40. 37, 126. 9, 243. 29, 269. 23, 283. 28, 455. 10 sq. et ad p. 7. 13. — Ib. sq. *omni dolore carere all., Bait. ed. min.* — P. 108. 2 *qua melius sit scrispi, quod codd. et edd.* Non, quale sit id, quod accedit, quaeritur, sed*

negatur quidquam posse accedere, quo voluptas augeatur. — I. 110. 10 *quod sit ius* cum depravarunt, qui scripserunt est. Indicativus in talibus: *Oportet (sim.) stare in eo, quod est iudicatum* non modo non necessarius est, ut ait Madvig., sed ne legitimus quidem tum, cum, quid sit indicatum, incertum est. Vid. Nachtraege zur Plaut. Pros. p. 141 et 159. Non minus pravus erat indicativus p. 110. 22 *ne faciant id, quod sentiunt*. Cf. p. 384. 23, 438. 24, ad p. 301. 36. — P. 111. 21 *impertit addidi, aliquid affert coni*. Th. Bentl. et Madv., scripsit Bait. in ed. Lips. — P. 111. 32 *index*, quod est in Pal. A, an *iudez*, quod est in B, ut v. 33 *iudicaverunt, verius sit, difficile est diuidicare*. Illud praetulit Baiter., hoc Madv., quod *'accusatorem praecedat index, sequatur index et poena'*. Sed hic quidem non tam de iudiciis et poenis legum agitur quam de detegendis sceleribus, et ascendi videtur quasi gradibus a levi suspicione usque ad certum testimonium indicis, qui ipse pro teste est. — P. 112. 7 *et addidi*, Bait. sed, Madv. *potiusque* (Seyff. Lacl. p. 192 sq.). — P. 112. 25 sq. *voluptatum* scripsi, *voluptatem* codd. et edit. *Voluptatem pleniorum* Cicero, credo, non subiecisset tutioni vitae. — P. 113. 21 *animi maximam aut voluptatem aut molestiam* bene recepit Baiter. e cod. A, quem cur Madvigi secutus non sit, non magis intellego, quam quod queritur idem de obscuritate rei. — P. 114. 1 *si bona, laetitia* cod. B, Madv. — P. 114. 27 *stultus* Bait. ed. II, *est* codd. et vulg.; hoc supervacaneum, illud paene necessarium. — P. 115. 2 *morosi* Lamb., Bait. ed. II, *monstroci* codd., vulg. — P. 115. 8 *sapientum* Bait. e cod. A et B. — P. 115. 33 *ab eo* inclus. Baiter. — P. 116. 27 *codem illo* Madv., Bait. I, *eadem (ea dein A) illa opt. cod.*, Bait. II. — P. 118. 15 *si quartum del.* Bakio auctore Baiter. — P. 118. 18 *poterit* 'plerique ad Bremium', *potuerit* codd., Madv., Bait, quod nullo modo ferri posse certum mihi videtur esse et falso scriptum est cum alibi, tum p. 7. 4 et 456. 23 in omnibus codd., p. 38. 7 in optimo A *potuerunt*, in eodem p. 40. 36 *potuerint*, p. 150. 2 in B et Erl. *potuerit* pro *poterunt* et *poterit*. — P. 118. 21 *evenire* Halmio auctore Bait in edit. altera, † *enim* Madv., Bait. ed. Or. — P. 122. 8 *philosophos nostros* cod. A, Bait. — P. 122. 34 *apprehendas* codd. tantum non omnes, *repr.* Madv. ex uno B, tamen fortasse vere, necessario nullo modo. — P. 124. 23 *pro hilaretur* Bait. in ed. Tauchn. de Bakii sententia *titillaretur*. — P. 125. 11 *nonne falso pro non scriptum invenitur* cum alibi, tum N.D. III 10. 24 m. in omnibus codd. melioribus praeter unum B. — P. 125. 8 *inquit post habet* cod. A, Bait. — P. 125. 25 *quae* cod. A, in B E 'compendium incertum', qui Davis., Madv., Bait., quod 'in motu, non in voluptate causa variatiatis sit' nec 'possit in unam notionem coniungi

motu voluptas, ut in motu divellatur a verbo esse intellectuque *ἐν κίνησι*; quasi vero vol. b, cum sit in motu, non sit in motu voluptas. Cf. p. 151. 28 *in motu ut sit et faciat* (ipsa voluptas) *aliquam varietatem*. — P. 126. 9 sq. *voluerunt* cod. A, Bait., *voluerint* B, Madv.; quod si scripsit Cicero, sine dubio 'ad hanc quoque partem orationis pertinere vim sententiae pendentes et tantum cogitatae' voluit; sed id ita voluisse certe codicum B et Erl. auctoritas non persuadet, quamquam hac in re codicum omnium nulla est fides. Cf. ad p. 106. 35. — P. 126. 11 *philosophus qui futurus sit* cod. A, Bait., *qui futurus sit philosophus* B, Madv. — P. 126. 17 *esse* delendum aut *ego* scribendum ratus Madvig. *[esse]* scripsit eumque secutus Bait. ed. II, item div. II 50, 103. Vid. ad p. 13. 13. — P. 127. 10 *excrucietur* cod. B, Madv., *crucietur* A, Bait. — P. 128. 7 *enim est* cod. A, Bait., *est enim* B, Madv. — P. 128. 35 sq. *quidque sit* cod. B, Madv., *sit quidque* A, Bait. — P. 130. 28 *intellegit* codd., Madv., *intelligam vulg.*, Bait. — P. 131. 3 *edit de patella* verba mihi olim visa sunt e carmine aliquo aut proverbio sumta et videntur etiam nunc, etsi Madv. certo scit nullam esse causam. — P. 132. 15, item 133. 5, 157. 32, 373. 6 *accupenser* scripsi Klotzium (pro. p. XII) et L. Muellerum secutus Lucil. p. 208 pro *acip.* Codd. vel *accub.* vel *accip.* — P. 132. 21 *secrevit* codd. et Bait. — P. 133. 22 *enim* Bait. e cod. A, Madv. sic: *concedamus. Contennit diss. elegantiam; confuse loquitur; gerendus* —. — P. 134. 18 *non id* cod. A, Bait., *id non* B, Madv. — P. 136. 4 *simul est ortum, et comi* Madv., codd. *simul et ortum et*, edd. *simul et (aut [set]) ortum est, et*. Cf. p. 245. 12. — P. 136. 9 *tune* cod. A et Bait. — P. 138. 5 *inest* cod. A, Bait., *est* B, Madv. — P. 138. 13 *ad intell. et ad agendum* Ern., Madv., Bait., fortasse vere; sed v. ad p. 10. 20. — P. 139. 10 *dein* cod. A, Bait., *deinde* B, Madv. — P. 139. 32 *aut quo modo, is qui — habet — vim, populus cum illis facit aut quo modo is, qui — vim, populus, cum illis facit distinguendum, non, ut vulgo solet: is, qui — vim, populus c. i. f.*, item p. 132. 1 aut ille, qui audierat, Laelius, *eo dictus est aut ille qui — audierat, Laelius eo dictus est*. Cf. p. 22. 19 sq., 53. 15, 116. 10 sq., 241. 3 sq., 290. 7, 356. 37 sqq. etc. — P. 141. 19 *velint*, qui cod. A, Bait., *velint ii (hy)*, qui B, Madv. — P. 141. 20 *Si ad honestatem enim* cod. A, Bait., *Si enim ad hon.* B, Madv. — P. 141. 36 *non ob eam causam tamen* cod. A, Bait., *tamen non ob eam causam* B, Madv. — P. 142. 36 *si videbatur post sui e deter* codd. ascivit Baiter. — P. 143. 5 *cum animi* Bait. ed. min. — P. 143. 20 *est post ausus* in ed. Tur., ante statim in Lips. addidit Baiter. — P. 143. 28 *improbō* cod. A, Bait., *improbō* B, Madv. — P. 143. 30 *rem — deferre*, de quo dubitatum esse video, in memoriam revocat illud *rem tentare*,

quo usi sunt Livius (I 57. 3, II 35. 4) et Horatius (ep. II 1. 164). — P. 144. 17 *quaevis* codd. deter., vulg., *saepe* Madv. e codd. B et Erl. Res admodum dubia, quamquam mihi *ceu illud*, quod est in cod. A, ‘correctum, ut videtur, ex seu’, paene facilius ex *queuis* oriri potuisse videtur quam ex *saepe*. — P. 144. 28 *cum causa* non modo probabiliter, sed ne com mode quidem, ut opinor, Madv. corrugendum censem *cum amico* aut *cum amica*. Non veri similius, sed aptius mihi conieciisse videntur et H. A. Koch., diss. Bonn. 1851, et Morel, diss. Bonn. 1858, *amicum suum* — *necabit*. — P. 146. 10 *ita dicere* Brem., Bait. — P. 146. 12 *devoveret* codd. et Bait. in ed. Tur., [se *devoveret et?*] in ed. Lips. (Cobet, Mnem. N. S. III p. 96). — P. 147. 12 *eius generis* codd., Madv., *cuiusvis gen.* Bait. ed. Tauchn. — P. 148. 13 *eum summo imperio* Iw. Mueller. — P. 148. 25 sq. *omnium philosophorum* cod. A, Bait., *phil. omn.* Erl., Madv., *phil. ceterorum omn.* B. — P. 149. 2 *dissertis* Bait. in ed. min. Kaysero auctore. Quibus adeo non assentior, ut indicativus, si esset scriptus in codicibus, itidem suspectus mihi esset, ut est coniunctivus et illis et Madvigio aliisque. Madvigio ‘post tuis secunda persona de incerto subiecto accipi nequire’, mihi nequire aliter accipi videtur. An a Torquato potissimum vel potius solo putamus disseri cum suis velle Ciceronem? Immo, quisquis disserat cum Epicureis, ei *audienda esse multa de obscenis voluptatibus*. — P. 150. 2 *potuerit* cod. B, Bait. ed. I, *poterit* A, Madv., Bait. II; v. ad p. 118. 18. — P. 150. 4 *bonus vir* cod. A, Bait., *vir bonus* B, Madv. — P. 150. 5 *quod certissimum est inclusi, crucem praefixerunt* Madv. et Bait. — P. 150. 35 *ac licentia* Lamb., Bait. ed. Tauchn. — P. 151. 29 *quo* cod. A, Bait., *qua* B et Erl., *cui* Madv., non recte, opinor. — P. 152. 31 *redundet?* Prodest paeclare emend. Madv., codd. *redeunt et prodest*, vulg. *redeat?* Et prodest. — P. 152. 33 *nisi rideris, non prodest* e Graseri coni. Bait. — P. 153. 16 *Siculo fecit tyranno* Bait. in ed. Lips. incl. — P. 153. 20 *deprecari* Orell., *precari* codd., vulg. — P. 154. 15 *si add.* Manut., Bait. ed. Tauchn., de quo paene incredibile est quantum erret Madvig., *cum* Madv., Bait. ed. Or. — P. 154. 21 *multimodis* codd., Bait., *multis modis* Madv. — P. 156. 2 *diffidet* cod. A, *diffidit* B et Erl., Madv., Bait. Cf. infra v. 22 *Qui — ponit, is potest dicere* —, v. 24 autem *Qui autem — putabit, qui sibi is conveniet, si negabit voluptatem crescere longinquitate?* quod est fere idem ac concedat *necessere est voluptatem crescere*, et Wesenb. Tusc. IV 15. 35 p. 315 Or. II. — P. 156. 15 *ne diuturnitatem quidem* Madv., om. *ne* cod. A, Bait., nec BE. — P. 156. 24 *voluptate vitam effici beatam* cod. B, Madv., *effici vol. b. vit.* A, Bait. — P. 156. 29 *appellet Epic. beatum* cod. A, Bait., *Epic. app. beat.* cod. B, *Ep. beat.* app.

Erl., Madv. — P. 156. 34 *ab deo* cod. A, Bait., *a deo* B, Madv. — P. 157. 2 *ex Bait.*, et cod. A, e B, Madv. — P. 157. 35 *sint* cod. A, Bait. ed. Tur., *sunt* B, Madv., Bait. ed. Lips.; cf. ad p. 7. 13. — P. 159. 3 *interdum est* cod. A, Bait., *est* interdum B, Madv. — P. 159. 7 *cui* codd., Madv., *cum* Bait. — P. 159. 10 *Philolecta st!* *Brevis dolor* Madv. ed. III, *Philolecta si brevis dolor levis* codd., *Ph!* *si gravis dolor, brevis vulg.* — P. 160. 31 *ex vulg.*, *in* (Madv. coni.) Baiter. — P. 160. 36 *sese* cod. B, Madv., *se* A, Bait. — P. 161. 10 *philosophia* codd. B et Erl., Madv., *philosophi* cod. A, *philosophiae* Bait. — P. 162. 6 sq. *ad nos pertinere post mortem* cod. A, Bait., *post mort.* *ad nos pert.* B, Madv. — P. 162. 22 *ut ad propositum* codd., *revertamur* add. edit. Ipse Madvig. in Addend. ed. III affert Att. II 6. 2 *Sed ut ad rem et Sen. ben. IV 40. 5 et ut breviter;* cf. Val. Max. III 1 ext. 1 *Et ut a Graecis aliquid.* — P. 163. 20 sq. *omnis se secum lib. vol. abst.* Bait. e cod. A, nisi quod hic se omittit, *se omnes secum abst. lib. vol.* B, Madv. — P. 163. 23 *potuit mortuo* cod. A, Bait., *mort. pot.* B, Madv. — P. 164. 26 *An. enim quoque dol. codd.*, *An. enim dol. quoque* Madv., Bait. Apud Ciceronem ubi enim et quoque concurrant, non meminit Madvig., ex Varriis libris de lingua Lat. dnos, ex Livii complures locos profert, ubi scriptum est quoque enim. Ego scio ne Ciceronem usquam alibi aut quoque enim aut enim quoque posuisse, nisi forte nos recte scripsimus p. 12. 30 *hoc quoque enim utinam* (sed p. 300. 18 posuit *haec enim etiam*, i. e. nam haec quoque), nec a ceteris scriptoribus Latinis easdem particulas coniungi solere; sed tamen Varro scripsit de re rust. I 23. 2 *hoc enim quoque*, II pr. 5 ext. *Ex ea enim quoque* et Gell. X 7. 2 *Histros enim quoque in Europa fluit* Varrone auctore usus. At enim, ‘cum voluptatibus animi contrarii ponantur dolores, huic vocabulo necessario subiendum erat quoque.’ Quid? paulo post p. 176. 28 sqq. *Si Zenoni licuit, cum rem aliquam invenisset inusitatam, inauditum quoque ei rei nomen imponere, cur non liceat Catoni? inauditumne an nomen opponitur rei inusitatæ?* aut p. 402. 19 sq. *viribus corporis et nervis et efficacitati similis similibus quoque verbis animi vires nominantur* e Manutii coni. vulgo recepta num ad similibus pertinet quoque? Vid. etiam div. in Caec. 3. 8 *ordo quoque alius* etc. Hoc vero, de quo quaerimus, loco eo facilis induci potuit Cicero, ut minus diligenter scriberet, quod *animi et corporis ita inter se ex adverso collocata sunt, ut in his ipsis vocabulis omnis vis posita esse videatur;* quod ni ita esset, non *Animi enim dolores quoque* —, sed *Dolores quoque* — scripturum fuisse Ciceronem arbitror. — P. 164. 36 *ut addidi.* — P. 165. 22 sq. *mari cumbulavisset, terra navigasset* Bait. ed. Tauchn. — P. 166. 12 b*

*maxima in vol. cod. A. Bait., in max. vol. B. Madv. — P. 166. 33 sint codd., sunt edd., ut respondeat ei, quod praecedit v. 30 si sunt di, sane probabiliter, non necessario, ut mihi videtur. Potest enim Cicero voluisse distinguere illam conditionem tamquam certam rem (*ut vos etiam putatis*) ab altera, qua uteretur ad argumentum concludendum nullo suo interposito iudicio. Cf. ad p. 7. 13. — P. 167. 6 Hunc unum Madv., uno cum codd., *Unum hunc Or.*, Bait. — P. 167. 9 *fuisse populi* cod. A, Bait., *populi fuisse* B, Madv. — P. 167. 35 [*faerumnas*] Dav., Bait. ed. II. — P. 167. 36 *Elicerem* coni. Gruter. et Bait., *scrips.* Madv., *Elicherem* codd., fortasse recte (v. ad p. 389. 16), *Exigerem* vulg., Bait. — P. 171. 14 *oporet* scripsi, *ut codd.*, quod uncis circumscripsit Madv., delevit Baiter. Assentior Madvigio non ferenti nec *ut* nec *nudum coniunctivum*, neque vero probo eiusdem conjecturam *probaturus sum* (debebat vel *probo* vel *probabo* vel *probare* *velo* aut *libet*; illud est *πέλλε ἀποδέχεσθαι*). — P. 171. 15 *possit* cod. B, posset A et E (v. ad p. 52. 25), *potest* cum alii tum Madv. et Baiter.; ‘absolute enim hoc cum affirmatione adiungi; nec locum habere latenter illam causae significationem, quae sit in coniunctivo modo pronomini subiecto.’ Mihi non latere videtur causae significatio, sed patere. Qui utitur indicativo, hoc quasi extra ipsam argumentationem adiungit: (idque per se apparet,) nam virtute nihil potest esse praestantius; coniunctivo hoc significatur: quippe cuius ea natura sit, qua nihil possit esse praestantius. V. ad p. 53. 6. — P. 174. 14 *virtutibus post omnibus* add. Bait. in ed. min. — P. 175. 15 *habet* codd. det., Bait. — P. 175. 19 *offerre* Man, Lamb., all., *affirmare* e codd. cum cruce Madv., Bait. Illud quod propterea reicit Madv., quod ‘*nihil* priori verbo (*adivare*) pro adverbio adiungatur, alteri’ (cui *ne* *nihil* *ne* quidquam adiungitur) ‘pro vero accusativo, et quod longe a libris discedat’, dubito, utrum argumentum magis mirum dicam. — P. 175. 36 *sint* codd. boni, Madv., *sunt* Bait. e cod. Glog. — P. 175. 37 *dilectum* scr., codd. et edit. *delectum*; v. ad p. 105. 13. — P. 176. 2 *hi* cod. B (*hy*) et Erl., Mady., *huius* A, ii Baiter. — P. 179. 17 *referenda sunt omnia* Bait. in ed. Tauchn.; codd. enim *omnia ref. sunt omnia*. — P. 179. 27 *enim est* cod. A, Bait., *est enim* B, Madv. — P. 179. 33 sqq. *colliniare* codd., Bait., *collinare* Madv. Totum autem locum sic exhibuimus, ut est scriptus in codicibus, nisi quod sit v. 37 pro *sed* *dudum* *correctum* est. Nam quamvis impedita contortaque, non prorsus absurde tamen procedere orationem sic existimo: Ut, si cui propositum sit colliniare aliquo hastam, propositum sit item facere omnia, ut colliniat, quemadmodum ei, qui assequi velit, quod ultimum in bonis dicimus, tum ei,*

qui colliniat, omnia illi quidem sint facienda, ut colliniat, sed tamen ita, ut, quamvis omnia faciat, quo feriat (propositum assequatur), hoc ultimum sit, quod in colliniando tale sit, quale in vita summum bonum dicimus (i. e. recte colliniare), illud autem, ut feriat, seligendum tantum, non expetendum. Vel brevius: Ut collinianti alicui idem propositum est, quod summum bonum experti (illi, ut feriat, huic, ut adipiscatur principia naturae), sic illi, quamvis omnia faciat, ut feriat (propositum assequatur), tamen hoc seligendum, non expetendum est. *Sicut nos ultimum in bonis dicimus, sic illi (propositum sit) facere omnia, ut colliniat simili brevitate dictum videtur ac p. 179. 37 sq. sit hoc quasi ultimum, quale nos summum bonum dicimus, i. e. sit hoc quasi ultimum tale, quale id est, quod nos summum bonum dicimus etc.* Madv. et Bait. haec sic scriperunt: *Ut enim — aut sagittam, sic nos ult. in bonis dicimus. Isic illi facere omnia —, ut colliniat.* Huic in eius modi. — P. 180. 13 *adpareat* Lamb., Bait. ed. Tauchn., dubito an recte. — P. 180. 36 *contigit* cod. A eodem errore, quo p. 207. 21, 357. 11 (de cod. G hypothetae error apud Bait.), div. I 18. 34, et Bait. — P. 181. 17 *rhetorice* uncis incl. Bait. — P. 181. 30 *ei iam probandum* Bait. in ed. min. — P. 182. 5 *solum bonum* Bait. in ed. min. — P. 183. 3 *et qui* add. O. Hein. et Madv. in ed. III. — P. 183. 8 sqq. *quam — tollatur* codd., Bait., *quam — + tollatur* Madv., qui quod coniecit *Quid autem apertius?* Nam si —, non magis placet, quam quae alii proponuerunt, ut nuper Schiche, Herm. X 381: *Quid autem apertius, quom —* P. 183. 21 *dicimus* om. A, secl. Bait. — P. 184. 23 *conveniet*, quod est in codd., fortasse tolerari potest. Vid. ad Lael. p. 454 sq. et infra p. 333. 22. — P. 185. 3 *Stoicis* Bait. in ed. Or., *histicis* codd., his Madv. et Bait. in ed. min. — P. 185. 13 *ea, quae versantur* e Madv. coni. Bait. ed. Tauchn. (*versantur* cod. A.) — P. 185. 18 *Maximorum* Weidner, Eos 1865 p. 463, et Alanns; Madv. ‘neque abesse generalem notionem posse nec sic *Maximos* (commune nomen familiae) appellari ut Africanos’ arbitratur probatque *maiorum* (ita codd.) *ut Afric.*, quod recepit Bait. ed. Tauchn. Ego generalem notionem, quoniam sequitur *ceterorumque virorum fortium*, non modo posse abesse, sed debere censeo, eam autem potissimum, quae inest in *maioribus*, ne pronominе quidem possessivo addito, ineptam esse. Alterum vero illud argumentum quam vim habeat, prorsus non intellego. N. D. II 66. 165 *Maximus*, *Marcellus*, *Africanus* coniunguntur, de sen. 5. 13 *Scipiones* et *Maximi* ‘longe aliter’, ut ait Madv. — P. 186. 8 sq. *Græci næxias* Bait. in utraque edit., errore, ut videtur. — P. 187. 37 *separatim* codd., Bait., *separatum* Madv. nulla alia de causa, nisi quod ‘melius *coniunctum* et *separatum* inter se

respondeant.' — P. 188. 16 *oportun.* codd. 'ubique'; v. Seyff. Lael. p. 139. — P. 188. 31 sq. *ea* — *anteponentur* scripsi, cod. A *finiture nec* — *anteponentur*, B E *finitur nec* — *anteponerentur*, Madv. et Bait. *finitur, nec* — *anteponent*. Falsa omnia Madv. mihi de his verbis statuere videtur. Nam primum tantum abest, ut *quorum* masculini generis sit, ut *vix possit esse*, propterea quod quasi disserentes inducunt Stoici (*utuntur simili*), ad quos ipsos *quorum* parum apte accommodabatur. Deinde, qui *anteponent*, iidem erunt, qui *non satis acute dicunt* (v. 33). 'Bonum' autem 'rei aliquius pro eius aestimatione, qua ea in bonis censeatur, dici posse' neminem arbitror 'laboratum esse, ut ostendat', sed *bonum est idem, quod ante laus, et quorum omne bonum convenientia finitur bene respondeat illi cothurni laus illa est, ad pedem apte convenire* (i. e. cothurni bonum convenientia finitur). Pronominis *ea*, quod addidi, vestigium remansit in cod. A. — P. 188. 37 *dicunt* Bait. e cod. Glog. — P. 189. 2 sq. *Non evident* — *diurnitate* uncis incl. Bait. ed. Tanchn. — P. 190. 21 post *rerum inser.* in *usu* O. Hein. Fleckeis, ann. phil. 1866 p. 246. — P. 190. 12 *esset* om. A. Bait. — P. 190. 32 *verbi* om. A. secl. Bait. — P. 191. 1 *primo loco* scripsi, ut voluit O. Hein. I. I. p. 245 sq., codd. *primorio loco, priore loco* Bait. + *primario loco* Madv. idemque coni. *primo ordine*, quod recte improbat Hein. Similiter p. 465. 15 *primordie* scriptum est pro *primo die*. — P. 191. 17 *satis* om. A. Bait. — P. 191. 37 *in add. vulg., ex Lamb.* Quod contra dicit Madvig.: 'Sed significatur hic: *locum habet in illo genere*', quid sibi velit, nescio, illud scire mihi videor, *esse ex aliquo genere* fere idem valere, *quod in aliquo genere*, velut p. 197. 14 (amicitia est) *ex eo genere* (, quae prosunt) nihil aliud est, nisi quod p. 197. 10 (*commoda*) *in eo genere* (sunt, quae *proposita dicuntur*), quo exemplo citatur Madvig. — P. 192. 1 [*id*] *efficiens* Madv. — P. 192. 18 *esseque* codd. B E, Madv., *esse* A. Bait. — P. 192. 33 sqq. *Quoniamque* — *nec in contrariis* Jacobo auctore incl. Bait. in ed. min. — P. 193. 19 *ipso* Bait. e cod. A. — P. 193. 30 *de* codd. A B, e Madv., Bait. — P. 194. 6 sq. *quod est* — *vivere* Madvig auctore Bait. hie collocavit, codd. et oet. edit. habent post *facere possit* v. 5. — P. 194. 12 *rerum earum* cod. A, Bait., *earum rerum* B, Madv. — P. 195. 3 *eandemque* cod. B, Madv., *eamque* A, Bait. — P. 195. 6 *coniunctius homines* Madv. ed. II, *coniunctio est hominis* codd. *Multo * * haec coniunctio est homini* Bait. — P. 195. 28 *Quodque* codd., Madv., *Cumque* Bremer., Bait. — P. 196. 12 *causa utilitatis* codd. A B, Bait., *utilitatis causa* Madv. — P. 196. 15 *Sed* Madv., *Et* codd., Bait. — P. 196. 20 *possint* codd. et edd., quod etsi fortasse defendi potest, multo tamen veri similius est corruptum esse; v. ad p. 52. 25. — P.